psallit mente ; orat spiritu, sed non orat mente ; et spiritus ejus psallit vel orat, mens vero psallentis vel orantis sine fructu est. Et jam potenter in ea operatur occulta gratia, sed illa, donec facienti perfecte afficiatur, cubanti nequaquam a sibi accubare videtur. Ideo dicit : *Dum esset Rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.*

In accubitu, inquit, suo, non nostro, hoc^b est in quo Sponsa a Sponso efficitur, sed nondum sicut vult ei afficitur^{b'}, sicut postmodum de lecto dicit : *Lectus noster floridus.*

77. *Nardus mea dedit odorem suum.* Nardus humilis herba est, comas vel spicas habens uberes ; per quam significatur humilitas fecunda virtutibus. Calida est, aestum sancti desiderii designans. Apta est unguentis, quia sine humilitatis virtute nulla est apud Deum cujuslibet affectio devotionis. Odorem habet [135r] praecipuum, per quem signatur in humilitate confessio peccatorum^c. Inde est alabastrum unguenti nardi pistici, vel spicati pretiosi, quod misit in corpus Jesu humilis devotio mulieris, praeveniens illud ungere in sepulturam. Unde et de odore humilis nardi, hoc est piae confessionis, illic subditur : *Et domus repleta est ex odore unguenti.*

a. cubanti nequaquam S¹ : nequaquam cubanti S || b-b'. hoc... afficitur *add. au bas de la page avec signe de renvoi (addition d'Auteur)* S² || c. peccatorum S¹ : peccatorum. Hinc est enim de quo supra dicebat : Nigra sum sed formosa S.

1. « Si je prie en langue, dit saint Paul, mon esprit (ou : mon cœur) est en prière, mais mon intelligence (*mens*) demeure sans fruit. Que faire ? Prier avec l'esprit, oui ! mais aussi avec l'intelligence ; chanter avec l'esprit, mais aussi avec l'intelligence », I *Cor*, 14, 14-15. En reprenant ce texte, Guillaume souligne que la prière et la contemplation prennent tout l'homme. L'*amor-intellectus* n'est pas refoulement de la pensée, abdication de l'intelligence, mais bien plutôt

mais pas avec intelligence ; qu'elle prie de cœur, mais pas avec intelligence ; tant que son cœur chante et prie, mais que demeure sans fruit l'intelligence de la chanteuse et de l'orante¹. Déjà pourtant, la grâce cachée œuvre en elle, puissamment ; mais elle, jusqu'à ce qu'elle soit tout à fait attachée à l'Ouvrier, ne se voit en aucune manière étendue près de lui. C'est pourquoi elle dit : *Tandis que le Roi prenait son repos près de moi, mon nard exhala son parfum.*

« Son » repos, dit-elle ; non pas « notre ». En effet, au sein de ce repos, l'Époux la fait Épouse, mais ne se l'attache pas encore au gré de ses désirs ; comme plus tard il se l'attachera lorsque, à propos du lit, elle dira *notre lit fleuri*².